IV. Periurus qui humana pacta, & foedera infringit, post latam in illius crimen sententiam, infamiam incurrit, secus ante sententiam. Infamia est laesa dignitatis qualitas, vita & moribus reprobata, ut eam definit Sylveiter verb. *Infam.* §. 1. Triplex est, facti, iuris civilis, & canonici. Canonica est quae per se non inducit impedimentum canonicum indelebile, seu quod tolli non possit absque dispensatione; sed per vitae mutationem cum mutatione opinionis apud homines auferri potest. Civilis vero infamia dicitur indelebilis, quia sine dispensatione superioris auferri nequit. Quibus positis, prima assertionis pars manifesta est. Quoniam infames a iure si dicuntur qui a legibus tales declarantur. At leges civiles solum declarant infames violatores iuramenti promissorii confirmantis pacta, ut constat ex leg. Si quis maior. *col. de transact.* ubi haec infamia infligitur solummodo ob violationem pacti iuramento firmati. Nullibi vero fertur pro iuramentis falsis in assertionibus de praeterito, vel de presenti, ut docent Suarez *Lib. III. cap. xx. n. 15. Calropalans dist. 1. punct. 11. Lessius Lib. II. cap. xlii. dub. 14. num. 74.* Quod vero haec infamia non contrahatur, nisi post sententiam, patet ex eodem leg. *Si quis maior.* Hinc inferitur, ob periurium assertionem non incurri infamiam ipso iure, ut colligitur ex leg. *Iulius Titius, ff. de his qui vocantur infamia,* ubi sermo est de testimonio in iudicio. Et quamquam ult. cap. de tempor. ordinationum expellatur ab ordine notorius infamis; non intelligitur ipso iure expulsus, sed declaratur expellendus.

V. D. Thomas 2. 2. q. xcvi. art. 3. ad 3. docet, quod non solum qui peierat iuramento promissorio, sed etiam qui reus est periurii assertorii, per iudicis sententiam declaratur infamis. Cuius sensus est, non quod lex civilis re ipsa hanc poenam statuerit adversus periurium assertorium; sed quod iudicis arbitrio etiam talis periurus declarari possit infamis. Concludit vero Angelicus: *ideo autem magis reputatur infamis ipso iure qui frangit iuramentum promissorium solemniter factum, quia in eius potestate remanet, postquam iuravit, ut det suo iuramento veritatem; quod non contingit in iuramento assertorio.* Dicit ipso iure; id est, a iure poena lata est. Ut autem quis re ipsa eam subeat,

101

necessaria est iudicis sententia, quemadmodum mihi videtur.

VI. Nullus periurus privatur ipso iure beneficiis acquisitis ante iudicis sententiam; privatur tamen beneficiis acquirendis periurus infamis infamia iuris. Prima pars communis est, ut testatur Suarez *loc. cit. n. 6.* Et ratio est, quia nulla lex afferri potest quae talem infligat privationem. Secunda quoque pars, nempe periurum per iudicis sententiam declarari infamem, & privari beneficiis obtinendis, communis est; ita ut, si ei collatio fiat, nulla sit. Immo addit Covarruvias apud Calropalans *loc. cit.* nullam insuper esse collationem factam virtute litterarum apostolicarum periuro infami infamia facti: quia Pontifex non intendit conferre sua beneficia eiusmodi personis. Non desunt tamen qui contendunt, non esse ipso iure periurum privatum beneficiis obtinendis. Sed prior opinio probabilior est, & in foro externo sola vera.

VII. Testis qui falsum testimonium semel dixit in iudicio, vel veritatem negavit, falsi reus efficitur. Si Clericus sit, deponi debet, & in monasterium includi, ut ibi in poenitentia vitam agat. Id colligitur ex cap. Si Episcopus 50. *distinct. & cap. Presbyter 81. distinct.* Si iurator falsus laicus fuerit, poena deportationis, seu exilii puniri debet, eiusque bona publicari. Si servus, morti tradendus est. Si quis adversus reum in causa capitali peieraverit; eadem qua puniretur reus, poena plebendus est, ut docent Barbosa *de poenest. Epif. alleg. 51.* Farinacius in *praxi II. P. quest. lxxvii. num. 220.* Addit vero Covarruvias de *pactis I. P. §. 8. n. 6.* testi falsum dicenti extrahendam esse quintam dentium partem; quam poenam executioni mandatam fuisse testatur. Qui vero testem ad iurandum falsum induxerit, eadem qua testis periurus poena plebendus est, ut statuitur leg. 1. *tit. de falsitat. & leg. 1. Regia tit. 7. p. 7.* effectum tamen subsecuto, hoc est si falsum iuraverit. Quae omnia communia sunt apud Iuristas, & Canonistas, & etiam Theologos, quos inter consule Suarez *Lib. III. cap. xx.*

VIII. Potissima falsi testis poena est, quod numquam amplius in testem admittendus sit, ut statuitur cap. *Quicumque vi. quest. 1. & cap. Parvuli xxii. quest. v.* ubi decernitur, quod qui semel peieravit, nec testis sit, nec ad sacramentum accedat, & neque in sua, nec in alterius causa iurator exsultat. Debet tamen iudicis sententia repelli.

IX. Quam solent, quoniam periurium requiritur, ut periurus puniri iure valeat, &

Conc. Theol. Tom. IV.

a testimonio in iudicio ferendo repelli. Duplex reperitur sententia. Sylveiter verb. *Iuram. 2. 2. quest. 111. Azorius Lib. II. cap. ix. quest. 6. Valentia 2. 2. disp. vi. quest. vii. punct. 3. dist. 3.* sustinent, sufficere periurium notorium notorietate facti, quando scilicet notum evidenter est, aliquem verba iurandi falso cum vera deliberatione, & cognitione dixisse. P. Sanchez cum aliis *Lib. III. cap. 111.* propugnat, non sufficere quodcumque periurium ad repellendum periurum a ferendo in iudicio testimonio; sed necesse esse periurum de illo periurio convinci, & damnari in iudicio: additque, periurium non debere esse iniuria, vel metu extortum, aut a reo de propria causa in iudicio commissum.

X. Opinio quae probabilior mihi videtur, docet, sufficere periurium absque iniuria extortum, vel in iudicio, vel in solempni pacto, & promissione, vel publicam infamiam, quod talis homo solet peierare quocumque modo. Hanc opinionem docet Suarez *Lib. III. cap. xx. n. 20.* & ab ea non distat Sylveiter. Quoniam, licet ad infamiam iuris requiratur sententia iudicis, qua periurus declaratur talis; ad infamiam tamen facti sufficit publica opinio, qua talis habeatur pro periuro.

XI. Verum haec omnia foro externo deserviunt. Pauca dicamus pro foro interiori, e quibus Confessarius regulas aliquas imponendae periuris poenitentiae eruere possit. Sciat ergo, sacros canones easdem ferre pro periurio ac pro adulterio, & homicidio poenas imponere. Et merito: nam, si periurium gravius est ipso adulterio, & homicidio; congruum est ut pari, sin maiori, supplicio plebatur. D. Basilii in *can. 64. epist. ad Amphilochem* undecim annorum poenitentiam cum abstinentia a communione periuris imponit. *Periurus undecim annis non erit communionis particeps, duobus annis deflens, tribus audiens, quatuor substratus, anno unico consistens; & tum communionem dignus habitur.* Ceteri canones minus quidem severe agunt, sed tamen comparate ad nostrorum temporum benignitatem satis severe, ut colligere licet ex cap. *Quicumque vi. quest. 1. Quicumque sciens peieraverit, quadraginta dies in pane & aqua, & septem sequentes annos poeniteat, & nunquam sit sine poenitentia, & nunquam in testimonium recipiatur. Communionem tamen post haec recipiat.* Si ad illa verba, & nunquam sit sine poenitentia, animus intendatur, compertum erit quanto in horrore habebatur tunc periurium, & quanta severitate illud puniri consueverat.

G 3

Div.

Div. Carolus Borromeus in quarto Concilio Mediolanensi inhabiles declarat omnes periuros ad sacros ordines. Et in quarta parte Actuum Ecclesie Mediolanensis, ubi ministris sacramenti poenitentiae poenarum imponendarum regulas praescribit, allarum canonem frequenter repetit; atque eadem poena non solum periuros, sed etiam eos qui ad peierandum inducunt, affligendos esse declarat his verbis: *Qui compellit alium, ut falsum iuret, quadraginta dies in pane, & aqua, & septem annos in poenitentia erit.*

CAPUT III.

De interpretatione iuramenti.

I. **P**AUCIS regulis argumentum de interpretatione iuramenti exponemus: tum quia plura iuramenta quae hic explicari solent, iam inter disputandum resoluta sunt; tum quia in tractatu de voto idem argumentum discussum fuit.

II. *Prima regula* sit illa quam tradit S. Thomas 2. 2. quaest. lxxxix. art. 7. ad 4. *Iurans sine dolo obligatur secundum intentionem iurantis; iurans vero cum dolo, secundum sanum intellectum eius cui iuratur.* Item in III. dist. xxxix. quaest. 1. art. 3. quaest. 1. *Iurans sine dolo in foro conscientiae non obligatur, nisi secundum suam intentionem; sed in foro contentioso, ubi intentio ignoratur, obligatur secundum quod verba communiter accipi solent.* Itaque iuramentum promissorium, in quo potissimum interpretatio locum habet, semper accipiendum est secundum intentionem iurantis, quando iurans bona fide agit. Si dolose locutus est, iuramentum interpretandum est iuxta rectam, prudentemque intelligentiam illius cui fit iuramentum.

III. *Secunda regula.* Quando de intentione constat, iuramentum nulla indiget interpretatione; quando intentio adgo comperta non est, communis sententia docet interpretandum esse iuramentum in favorem iurantis; maxime si dolus absit, servata semper proprietate verborum. Iuramentum enim onus grave est, odiosum; atque adeo, quoad fieri potest, restringendum.

IV. *Tertia regula.* Multae conditiones subintelliguntur in iuramento promissorio, etiam si non exprimantur. I. *Si superiori placuerit.* II. *Si res in eodem statu permanserit,* seu si non fuerit insigniter mutata. Si enim promissisti nuptias cum iuramento puellae diviti, bonae famae, sanae &c. si haec pau-

per, malae famae, infirma evadat, eam ducere non teneris. Idem dic, si fornicaria extiterit. III. *Si mihi servetur promissum,* iuxta reg. 75. in VI. *Frustra sibi quis fidem postulat ab eo servari cui fidem a se praestitam servare recusat.* IV. *Si potero;* quia ad impossibile nemo tenetur. V. *Si licite implere sis erit;* quoniam iuramentum non est vinculum iniquitatis.

V. *Quarta regula.* I. In donatione, si alter ingratus non existat. II. In fideiussione, si principalis excutiat. Hinc qui fideiussit, non tenetur solvere, nisi prius principalis debitor excutiat, seu urgeatur ad solutionem. III. *Si is cui facta promissio est, eam acceptaverit,* aut tacite non remiserit. IV. Si iuravi dare tibi centum usque ad certum tempus, subintelligitur, nisi iudex interdixerit. V. Si iuro tibi reddere granum, intelligitur eiusdem bonitatis. VI. Quando iuro tibi fidelitatem, vel quod non ero tibi contrarius, subintelligitur, nisi ius meum, vel meorum petendo, & defendendo. VII. Nisi ille cui iuravero, me absolverit. VIII. Speciales conditiones in iuramento non subintelliguntur, nisi exprimantur; sed tantum generales, & communes, ut sunt illae quas indicavimus.

VI. *Quinta regula.* Iuramentum personale est, nec transit ad heredes; etiam si non solum pro se quis iuraverit, sed etiam pro aliis. Obligatio tamen contractus iurati ad heredes transit. Quare, iurans solum ratione iuramenti obligatur, heres ad nihil tenetur. Sed de hoc iam dictum est supra.

VII. *Sexta regula.* Iusiurandum quod fit alicui in dignitate constituto transit ad illius successores, quando nomen exprimitur dignitatis; secus, si tantummodo nomen personae exprimeretur, tunc enim successor in dignitate renovandum esset iuramentum. E contrario, cum dignitatis nomen exprimitur, licet successoris nulla facta sit mentio, successoribus quoque factum esse intelligitur, ut communior tenet sententia.

VIII. *Septima regula.* Qui iurant stare sententiae compromissae in arbitros, ut certa die illam definiant, si dies definitus prorogetur, prorogatur ne iuramentum? Adfirmant Suarez Lib. II. cap. xxxvi. Bonacina disp. IV. quaest. 1. punct. 16. n. 8. Quia, prorogato termino compromissi, non imitur novum pactum; sed pactum iam factum ad novum diem prorogatur. Hinc iurans solutionem debiti infra talem terminum, si a creditore terminus prorogetur, iuramentum per-

persistit. Oppositum docent Sanchez Lib. III. cap. xvii. num. 23. Azorius Lib. XI. cap. viii. quaest. xii. Castropalaus tract. xiv. disp. 11. punct. 14. n. 13. Covarruv. de pactis 1. p. initio n. 3. Haec opinio probabilior videtur: quia compromittentes diem signant compromissionis, iurantque stare sententiae infra eundem diem latae. Ergo transacto die, iuramentum cessat. Nam, transacto die, iurisdictionis arbitri definit, nisi compromittentes illam prorogent. Ergo, dum dies finitus prorogatur, fit nova conventio: ergo novum iuramentum necessarium est. Aliter dicendum esset, si compromittentes iudici arbitro facultatem impartirent diem designandi, & prorogandi: tunc etenim iuramentum quoque prorogaretur: quia tunc ex prorogatione termini novum compromissum non esset; & consequenter nec novum iuramentum foret necessarium.

IX. Nec officit, debitorem iurantem debiti solutionem infra definitum terminum iuramento astringi, etiam prorogato a creditore termino. Nam ratio discriminis evidens est: quia prorogatio termini non extinguit obligationem solvendi debitum, sed terminum adiiicit ad sollicitandam solutionem; at prorogatio termini in compromisso obligationem finit, & aufert a iudice arbitro iurisdictionem, ut dictum est.

X. Qui iurat stare sententiae sub certa poena, non obligatur utrumque praestare; sed, soluta poena, sententiam appellare valet, ut aliqui sentiunt. At probabilius est eum ad utrumque teneri: quia poena ad maiorem additur confirmationem.

XI. Qui iurat non expellere conductorem sive domus, sive agri, posset illum expellere, si iste integrum biennium pensionem non solveret: quia in praefato iuramento subintelligitur haec conditio, si conductor solverit pensionem.

XII. Iurans solvere pecuniam sibi mutuatam, poterit intra biennium exceptionem opponere non numeratae pecuniae: quia sub ea conditione iurasse praesumitur, nempe si pecunia sibi numerata fuerit. Contra, si iuraverit & pecuniam se accepisse, & eiusdem solutionem se facturum, non poterit exceptionem opponere.

XIII. Qui aliquid absentis sub iuramento promissit, non tenetur, donec ipse, vel aliquis loco illius acceptaverit: quia promissio suapte natura revocabilis est, usquequod firmata per acceptationem fuerit. Naturam autem conditionis iuramentum appositum sequi-

tur. Si autem iurasset se non revocaturum promissionem, non adeo facile permitterem revocationem absque dispensatione: quidquid dicat Castropalaus.

XIV. Quando urbanitatis gratia iurasti non ingredi primum, non occupare primum locum, subintelligitur, quantum in te est. Quare, si socius roget, & instet, ad vitandam molestiam, & fastidium poteris primam tenere sedem, quin sis periurus. Sed ab eiusmodi iuramentis abstinendum est.

XV. *Octava regula.* Iuramentum nunquam cedere debet in damnum tertii; & relate ad hoc principium semper interpretandum est. Ratio est: quia iuramentum quod alteri damnum infert, illicitum est. Hinc, si iurasti servare alicui secretum, quod alteri nocet, non teneris servare; sed illis revelare poteris qui prodesse, & non obesse possunt, ut communiter Auctores sentiunt. Item, si iurasti creditori te non recessurum a loco, nisi prius debitum illi solveris, vocatus a superiore, quando solvere non vales, ad superiorem accedere debes: quia iuramentum tuum iurisdictioni superioris praediacare non potest. Quod ita intelligendum venit, quando absque illius consensu tacito, vel expresso iuramentum praestitisti, eo quod in tali loco resides abque eius licentia. Secus dicendum, si ex illius consensu ibidem permaneres: quia tum superior iuramento praesumitur consensisse.

XVI. *Nona regula.* Iuramentum dubium, pro lege, non pro libertate interpretandum est, ut de voto diximus; licet Probabilitate sentiant oppositum. Latius in tractatibus de conscientia, & probabilitate hoc dispicietur. Azorius Lib. II. cap. viii. q. 1. pro nostra opinione laudat Sylvestrum, Rosellam, Abbatem, Archidiaconum, & ipse non dissentit. Sed Sylvester ambigue loquitur loco laudato ab Azorio: ibi namque non tam de iuramento dubio, quam de dubio animo se se obligandi sermonem habet. Ceterum alibi Sylvester, nempe ver. *Dubium*, ubi tutiorem in dubiis sententiam eligendam esse docet, hanc opinionem consequenter defendit. Eam conceptis verbis docet D. Thomas in IV. dist. xxxviii. quaest. 1. art. 3. quaestione. 1. ad 6. *Si autem dubitet, quomodo se in vovendo habuerit, debet tutiorem partem eligere, ne se discrimini committat.*

XVII. Dubium super iuramento multiplex esse potest. Primum dubitare potes an iuramentum emisseris: deinde an habueris intentionem iurandi: tertio an cadat super materiam aptam: quarto an fuerit executioni

mandatum. Si primo modo dubites, ut iam dixi, Probabilistae omnes te ab obligatione iuramenti absolvunt: quia, inquit illi, in dubiis possessio libertatis praevalet. Si qua est in universa Theologia Morali opinio falsa haec falsissima est, iuri naturali, divino, & humano repugnans. Distingue tamen dubium probabile a dubio scrupuloso, quod ad viriditatem & probi iudicium deponendum est. In aliis autem dubiis, de intentione iurandi, de animo te obligandi, vel de praestita nec ne executione, etiam ipsi Probabilistae te obnoxium iuramento asserunt.

CAPUT IV.

De iurandi cessatione. Quot modis iuramentum cesset. Quae iuramenta Deo facta irritari, relaxari, vel commutari possint.

I. Quatuor modis iuramentum, quod alioquin validum est, cessat. Primo superioris absolutione, secundo commutatione, tertio remissione creditoris, quarto relaxatione iudicis. Explicantur vocabula. Iuramentum relaxari, seu, ut Canonista, & Theologi loquuntur, dispensari dicitur, cum eiusdem vinculum dissolvitur; seu, cum iurator vinculo iuramenti eximitur auctoritate superioris, qui est aut Romanus Pontifex, aut Episcopus, aut alius ecclesiasticus Praefectus. Commutatur, cum materia super quam iuratum est, tollitur, & alia sub eodem iuramenti vinculo eidem substituitur. Remittitur iuramentum, quando is in cuius gratiam iuratum est, obligationem tollit; ut si Paulus, cui iuramento promissisti centum aureos, tibi omnem obligationem remittat. Rescinditur tandem, & etiam relaxatur, ac inane redditur, seu irritatur, cum illius vinculum solvit is sub cuius potestate est qui iuravit; ut si servus, filius, uxor quidquam iure iurando promittant alteri in iis quorum mariti, domini, genitores dominium habent, seu in iis in quibus subsunt marito, domino, patri.

II. Iuramenta Deo facta votorum naturam imitantur. Quare qui facultate potiuntur irritandi vota, valent quoque iuramenta irritare, ut inquit D. Thomas 2. 2. q. lxxxix. art. 9. ad 2. ubi patri, & marito, eandem potestatem tribuit in iuramenta, ac in vota filiorum, & uxorum respective. Ratio est manifesta. Quia potestas irritans in dominio fundatur super iuratorem, aut materiam iuratum. Qui autem habet potestatem & dominium live in personam, live in materiam,

ius habet ne persona, aut materia eiusmodi alteri obligetur quocumque vinculo live iuramenti, live voti. Quinam autem sint ii qui irritare valent, fufius dictum est in tractatu de voto.

III. Similiter qui habent potestatem ordinariam dispensandi vota, vel commutandi, possunt itidem iuramenta Deo facta commutare, & dispensare. Idque convenit inter Theologos. Dissentiunt autem, cum de potestate delegata sermo est. Castropal. tr. xiv. disp. III. punct. 1. n. 5. sustinet, delegatum privilegium dispensandi in votis extendi quoque ad iuramenta. Idem sentit Suarez Lib. VI. cap. xiv. n. 19. & Lessius Lib. II. cap. xlii. dub. 11. n. 6. quia, inquit, vota, & iuramenta maximam habent affinitatem, & in communi hominum existimatione fere eadem reputantur. Alii dicunt, iuramenta quae sunt accessoria voto, eodem privilegio dispensari; secus autem iuramenta quae absoluta sunt, bonumque propositum firmanter.

IV. Sententia quam probabiliorum reputamus, docet, neminem delegatum cui facultas committitur dispensandi, aut commutandi vota, posse eodem privilegio dispensare, aut commutare iuramenta. Ratio clara est: quoniam iuramenta, & vota duo vincula sunt diversi generis; & unum ab alio minime pendet. Nec obstat quod, sublata materia iuramenti, corrumpatur iuramentum; dum autem iuramentum voto adicitur, commutato voto, tollatur iuramenti materia, & consequenter iuramentum ipsum cessare debeat. Haec in rebus physicis valent, non semper in morum regulis. Votum metu factum nullum est: si autem iurando firmatum fuerit, subsistit iuramentum. Quare, cum obligationes iuramenti, & voti duo sint vincula, eo modo distincta quae sunt votum, & iuramentum; privilegium dispensandi a voto non includit facultatem dispensandi a iuramento, ut optime asserit Azor. Lib. XI. cap. x. quest. III. falsumque est quod ait P. Castrop. tract. xiv. disp. III. n. 6. in communi hominum existimatione pro eodem haberi votum, & iuramentum: quin homines votum, & iuramentum duo reputant vincula. Confessarius ergo privilegium impetraturus dispensandi in voto, quod sit iuramento firmatum, exponat iuramenti conditionem, ut facultatem ab utroque vinculo dispensandi obtineat.

V. Pontifex irritare potest iuramenta de alienandis bonis Ecclesiae iurisdictioni subiectis, de renuntiando beneficio, de non augendo Canoniceorum numero. Nec istius irri-

irritationis causa exigitur iuxta plures; sed satis est quod nolit superior usum concedere materiae sibi subiectae. Verum nota, aliud esse superiorem posse remittere, & irritare iuramentum in materia sibi subiecta sine causa; aliud vero absolvere, & dispensare aliquem a vinculo iuramenti: quod iuxta omnes sine iusta causa fieri nequit. Ego pro- babilis iudico, nullum iuramentum sine rationabili causa nec irritari, nec dispensari ab eo posse.

VI. Episcopus in sua dicecesi potest irritare iuramenta in materia sibi subiecta; ut si quis iuraret non acceptare praebendam, aut servire Ecclesiae. Praelatus regularis iuramenta Religiosorum, maritus iuramenta uxoris, dominus iuramenta fervorum, parentes filiorum, tutores impuberum iuramenta irritare valent, dum facta sunt in materia sibi subiecta. Pariter remissione, seu donatione creditoris iuramenti obligatio cessat.

VII. Quid, si iuramentum factum sit principaliter in honorem Dei, cuius tamen obligatio in favorem creditoris cedit? E. g. pietatis intuitu sub iuramento promissisti pauperi elemosynam; poterit ne pauper obligationem remittere? Si nullum pauperem determinasti, certum est iuramentum remitti tunc non posse: quia nullus pauper, seu creditor est qui obligationem remittere queat. Si pauperem determinasti, tunc pauper creditor remittere iuramentum valet, nolendo iuramentum acceptare. In qualibet enim promissione, etiam iurata, subintelligitur conditio acceptationis. Quis enim intendit invitum cogere ad recipiendum beneficium?

VIII. Pontifex nequit iuramenta homini facta relaxare, nisi adsit iusta causa relaxationis; immo nec commutare sine iusta causa valet. Iusta porro causa duplex. Altera bonum commune, altera poenam creditoris respicit. Tunc maxime dispensatio bonum commune spectat, cum iuramenti observatio bono communi adversatur; ut si iurasses non denuntiare, non accusare &c. Quamquam haec & similia iuramenta potius supra natura nulla sunt: & idcirco ab habente auctoritatem quasi episcopalem relaxari possunt. Quae ludo vetito perdidisti, ac iuramento promissisti solvere, relaxationi subiecta sunt. Immo, cum leges prohibeant tum eiusmodi ludos, tum solutionem pecuniarum; iuramentum nullum est, utpote de re turpi.

IX. Altera causa ob quam iuramentum relaxari potest, est indignitas, seu turpitudinis illius in cuius favorem praestitum iura-

mentum fuit: vel quia delictum commisi sit, vel quia inique iuramentum extorsit. Quod aliquando delictum privet aliquem iure acquirit, res evidens est: potest namque aliquis ob delictum puniri, & bonis propriis spoliari. Potiori ergo titulo privari poterit iure super promissione iurata acquisito. Hanc relaxationem concedere possunt Pontifex, Episcopus, aut qui quasi episcopalem habet auctoritatem. Idemque dicendum de iuramento inique extorto. Si tamen metus quo extortum est iuramentum, levis fuerit; aliqui volunt iuramentum relaxandum non esse in foro externo; concedunt vero in foro interno. Alii in utroque foro relaxandum esse docent. Si metus revera levis fuerit, & causae alioquin iustae subsistant pro iuramenti observantia, non videtur relaxandum: quia levis metus pro nihilo reputatur.

X. Disputari solet, utrum eiusmodi iuramenta relaxari possint post perpetratum perjurium. Dissident tum Theologi, tum Canonista. Sanctus Antoninus II. Part. tit. x. cap. vi. cas. 9. plures distinctiones ex canonicis Doctoribus refert. Sed breviter dico, si adsint verae causae dispensationis, perjurium commissum non tollere facultatem in dispensante. Quare, si rationabilis relaxationis ratio occurrat, non video cur in utroque foro tum interno, tum externo non debeat iuramentum relaxari.

XI. Iuramenta appositae contractibus in quibus dolus incidit, relaxari ab Episcopo possunt; ut iuramenta quae sunt ab impuberibus, licet doli capacibus: quamvis probabilis sit eiusmodi iuramenta nulla esse, eo quod cadant supra contractus a iure vetitos. Si autem eiusmodi iuramenta a puberibus facta fuerint, non poterant ab Episcopo relaxari, nisi laesio occurrat enormis. Laesio enormis dicitur quae est ultra dimidium iusti pretii: quia, licet puberes iurent se non rescissuros contractum ratione minoris aetatis, non idcirco tamen renuntiant beneficio dispensationis, posita laesione. Quod si minores iuraverint se non rescissuros a contractu nec ratione aetatis, nec ratione enormis laesionis; absolvi nequeunt a iuramento ob enormem laesionem, sed solum ob enormissimam. Laesio enormissima appellatur quae quadruplum, aut triplum excedit iustum pretium. Haec autem laesio, live enormis, live enormissima locum solummodo habet in contractibus reciprocis, seu, ut aiunt, onerosis, in quibus occurrit, *Do ut des, facio ut facias*. De hoc consule D. Antonium loc. cit.

cit. cas. 8. Aliqui contendunt, contractum rescindi non posse, si iuramento præstito geminatus fuerit contractus, seu obligatio. Quæ opinio minime mihi probatur: quandoquidem geminata obligatio non tollit, sed augeat ius petendi relaxationem iuramenti, & rescissionem contractus, quando enormissima læsio contingat; nisi tamen deceptor supplere velit læsionem, iustum rei pretium æquando.

XII. Dissident adhuc Auctores, an necessaria sit iuramenti relaxatio, ut quis possit agere, & tentare rescissionem contractus ob enormissimam læsionem. Prima sententia sustinet, læsum haudquaquam indigere relaxatione: quia in iuramento semper includitur tacita conditio, Servabo fidem contractus, nisi enormiter, vel enormissime læsus fuero; consequenter non censetur iuramentum extendi ad casus enormissimæ læsionis. Quæ ratio, si de foro interno sermo sit, videtur satis manifesta, & valida. Secunda opinio asserit, necessariam esse relaxationem, ut quis ad contractus rescissionem procedere valeat ob enormem læsionem, si sit minor; aut ob læsionem enormissimam, si sit maior: quod in foro exteriori locum habet, ubi iuramentum non cessat, nisi constet de enormi læsione. Ut autem in hoc tribunali pateat enormis læsio, probari debet.

XIII. Ut iudex relaxare iuramentum licite valeat, non sufficit dubia cognitio; sed requiritur saltem probabilis notitia de iniustitia contractus: quoniam in casu dubio non præsumitur iniustitia. Quando iniustitia evidens est, contractus rescissa est nullus. Itaque, ut Episcopus relaxare iuramentum valeat, satis est eum habere notitiam probabilem, quæ per summariam informationem haberi potest; etiamsi unicus tantum testis deponat. Requiritur tamen citatio partis, in cuius favorem iuramentum præstitum est, quando relaxatio foret in integrum, seu quando relaxatio extingueret omnem obligationem, & contractum rescinderet, atque iurator liber ab omni obligatione declararetur. Secus dicendum, si relaxatio iuramenti concederetur dumtaxat ad effectum agendi. Tunc enim nulla iniustitia sit parti contrariæ; cum solum relaxatio iuramenti viam aperiat ad ostendendam in tribunali contractus iniustitiam: in cuius probatione si iurator defecerit, expensas solvet, & tamquam calumniator punietur. Atque hæc opinio probabilior apparet.

XIV. Cum dicimus superiorem remittere iuramentum, & relaxare posse, advertendum

est, superiorem sæcularem non posse proprie relaxationem iuramenti impertiri. Actus namque iustius relaxationis spiritualis est, quia iuramentum vinculum religionis est. Iurisdictionis autem spiritualis Princeps sæcularis capacitatem non habet. Valet tamen partis nomine obligationem remittere: quia Princeps cogere subditum potest ut iuramenti obligationem remittat: quo nolente, ipsemet Princeps consensum supplere poterit. In hoc tamen casu requiritur ut prius probetur turpitudine ex parte eius qui recepit iuramentum; & ostendatur rem promissam ad iudicium sæculare pertinere. Si enim dubitatio sit, aut turpitudine intervenerit, aut res promissa ad tribunal laicale spectet; tunc potestas sæcularis nequit iuramentum remittere. Adverte tamen, quod, si Clericus iurator sit, solus superior ecclesiasticus remittere, aut relaxare iuramentum valet. Si iurator laicus est, tantum sæcularis, quam ecclesiasticus iudex iuramentum remittere potest, quia causa est mixti fori. Porro, si iudex sæcularis sit, si ecclesiasticus, ad absolutam remissionem, aut condonationem iuramenti, semper necessaria est citatio partis: quia absoluta remissio contractum dissolvit. Si autem remissio iuramenti sit solum ad effectum agendi necessaria, partis citatio necessaria non est. Tandem iudex sæcularis, & civilis auctoritate potitur interpretandi iuramenta adiecta materiæ fori civilis: quoniam legistator civilis ius habet interpretandi humanas dispositiones suorum subditorum, in quos leges ferre, & rogare valet. Quare qua ratione interpretari testamenta, contractus, & alia promissa valet, eadem quoque interpretari iuramenta his dispositionibus apposta potest. Quin non pauci addunt, iudicem sæcularem posse cognoscere nullitatem relaxationis iuramenti ab ecclesiastico iudice concessæ. Si nullitas, vel iniustitia relaxationis evidens fuerit, & manifesta, ac probatione non egeans, admitti hæc opinio potest: secus, si nullitas dubia foret.

XV. Si de superiore ecclesiastico sermo sit, legitimi iudices sunt Episcopus, Capitulum Sede vacante, & quilibet Prælati iurisdictionem quasi episcopalem habens, atque adeo etiam Vicarius generalis ipsius Episcopi, qui causarum cognitionem habet: quæ cognitio esse nequit absque facultate præstare relaxationis; dummodo tamen legitimus iudex sit contractus iurati, & relaxatio pro foro externo petatur. Si enim iudex legitimus non sit, contractus iurati relaxationem concedere nequit.

XVI.

XVI. Quæri etiam solet, quinam Prælati, aut iurantis, aut loci, aut illius cui iuramentum factum est, relaxare iuramentum valeat. Communiter Auctores docent, iudicem ecclesiasticum loci in quo contractus initus est, posse relaxationem concedere, si pro foro externo petatur: quia contrahentes talis loci forum fortiuntur ratione contractus: secus vero, si pro foro conscientiæ relaxatio postuletur: tunc enim solus Prælati iurantis pro foro conscientiæ, vel ad effectum agendi, relaxationem concedere debet. Quoniam dispensatio sit nomine ipsius Dei; & consequenter dispensans superior sit oportet illius cum quo dispensat, in quem iurisdictionem exercere debeat. Si vero relaxatio fuerit, non

pro foro conscientiæ, & ad effectum agendi tantum, sed absolute ad rescissionem contractus, & ad eximendum iuramentum ab omni obligatione; ille solus iudex, & dispensator esse poterit cuius erit reum citare: quia ad hanc absolutam dispensationem partis citatio necessaria est. Quare Episcopus iurantis non poterit iuramentum relaxare, si pars citanda sit extra diocesim; poterit vero, si pars fuerit illius subditus, & intra territorium: quoniam ultra territorium citatio fieri nequit absque consensu Superioris eiusdem loci. Quæ hucusque perstrinxi, communia sunt apud Auctores; ideo brevitati studens locorum citationes neglexi, quia pretium operæ non iudicavi.

DISSERTATIO IX.

DE

ADIURATIONE.

Iuramento affinis adiuratio est, & a D. Thoma post iuramentum inter externos religionis actus recensetur. Tanti Doctoris vestigia prementes, de eadem disputationem instituiimus. Illam paucis expediemus, eo quod plura discussa iam sunt in dissertatione de superstitione: quæ, ne actum agamus, hic prætermittenda censuimus. In præsentia ergo explicabo quid, & quotuplex sit adiuratio: deinde quæ res adiurari possint: tum quid superstitionis inumiferi adiurationi contingat.

CAPUT I.

Vera adiurationis notio, & eiusdem divisio. Sit ne religionis actus: & quæ sint pro illius licito usu conditiones.

I. **A**diurare quandoque idem sonat ac aliquem ad iurandum inducere, ut colligitur ex Gen. xxiv. *Pone manum tuam subter femur meum, ut adiurem te*: ubi vers. 9. sequitur: *Posuit ergo servus manum sub femore Abraham domini sui, & iuravit illi super sermone hoc*. Idemque habetur cap. xlvii. & Iosue II & v. Et sub hac acceptio- ne a iuramento non differt; solumque præpositio ad quamdam vehementiam, & firmitatem iuramento addit, seu exprimit.

II. Veram adiurationis, de qua nunc nobis sermo est, notionem colligimus ex Angelico Doctore 2. 2. q. xc. art. 1. Itaque *adiuratio est obtestatio divini nominis, seu rei sacre, qua quis urgetur vel imperio, vel obsecratione ad aliquid faciendum, vel omittendum*. Adiurare sic explicatum idem valet apud Lati-

nos, ac apud Græcos exorcizare, & exorcismus est adiuratio, & adiurator exorcista dicitur. Necessum haud est ut divinum nomen expresse contestemur; sed satis est, si homines sanctos, vel sacras res interponamus. Quemadmodum enim iuramento Deum veluti præsentem vel in se, vel in suis creaturis, in quibus peculiari modo fulget, adducimus ad confirmandam veritatem; sic in adiuratione eundem contestamur, ut illius amore, aut timore quispiam moveatur ad id quod petimus præstandum.

III. Hæc adiuratio alia est deprecativa, alia imperativa; alia insuper privata, alia solemnitas; alia tandem propria, alia impropria. Deprecativa est, cum aliquid petimus ab ipso Deo, illius misericordiam, aut merita Iesu Christi, vel Sanctorum contestantibus: qua adiuratione sæpe utitur Ecclesia: & D. Paulus eadem usus est ad Rom. xii. *Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem*. Imperati-

va

va est, dum per divini nominis contestationem subditis quidquam præcipitur, uti fecit Paulus I. ad Theffal. v. *Adiuro vos per Dominum, ut legatur Epistola hæc omnibus sanctis fratribus.* Adiuratione deprecante uti licet erga superiores, æquales, & inferiores. Adiurationem vero imperantem dumtaxat erga inferiores, in quos potestatem habemus, adhibere licite possumus. Solemnis adiuratio est quæ peragitur secundum præscriptum Ecclesiæ per ministros peculiariter designatos; privata vero hac solemnitate caret, & a quocumque fieri potest. Tandem propria dicitur quæ Deum invocat, aut Sanctos, quatenus relationem ad Deum exprimunt; impropria vero ea est quæ Sanctos invocat secundum propriam illorum excellentiam, merita, & dignitatem.

IV. Adiuratio presse accepta actus est religionis, ab aliis eiusdem religionis actibus distinctus. Et in primis quod pertineat ad religionis virtutem, patet: quia per adiurationem summum Deo exhibemus honorem, dum illius auctoritatem interponimus, tamquam omnipotentem apud homines, ad postulata consequenda. Hoc autem officium est religionis. Quod autem ab aliis actibus distinguatur, etiam ostenditur. Nam ab oratione fecerunt per hos quod oratione quidquam a Deo postulamus; per adiurationem non a Deo aliquid petimus, sed propter Deum quidquam poscimus; quod longe diversum est. Quin non semper petimus, sed sæpe Dei virtute imperamus: quod quam distet ab actu orandi, nemo non videt. Cum iuramento utique affinitatem quandam habet: quia sicut iuramentum adhibetur ad tribuendam assertioni firmitatem, ita adiuratio fit ad dandam efficacitatem iustioni, aut postulationi. Ceterum ab eodem differt: quia in iuramento Deus adducitur ut testis veritatis: in adiuratione autem ut obiectum amoris, aut terroris illi quem adiuramus, ut permoveatur ad id agendum quod postulamus. Et quamquam illius actus præceptum, sive naturale, sive divinum, non detur; ratione tamen officii contingere potest ut minister Ecclesiæ teneatur adiurationes adhibere, præsertim ad demones ab humanis corporibus expellendos.

V. Eandem conditiones requirit adiuratio, ut licite fiat, ac iuramentum, nempe veritatem, iustitiam, & iudicium. Adiuratio ergo per verum Deum, secus per fictum, a iurare debet, sinceroque animo aliquid impetrandi. Requiritur quoque ut res impe-

tranda licita sit. Et tandem opus est ut fiat necessitate urgente, & cum debita reverentia. Si desit prima conditio, idest si adiuratio fiat per falsos deos, non per verum Numen, peccatum grave est. Defectus aliarum conditionum levem culpam inferunt.

VI. Quid dicendum de paupere ficto, qui, contestato Christi nomine, divitem impellit ad sibi erogandam eleemosynam? In primis certum est, non solum adiuratorem debere animo sincero Deum contestari; sed insuper oportere ut causa istius contestationis vera sit. Quapropter P. Suarez *Lib. IV. cap. IV. numer. 7.* sustinet, præfatum pauperem peccare mortaliter dum fingit necessitatem, & nomen Dei assumit, ut suæ fictioni pondus credibilitatis adiciat, seu ut facilius, quod fide querit, assequatur. Ad dit tamen, culpam gravem tunc solum perpetrari, cum fictio gravis est, seu dum in re gravi fictio adhibetur, secus in re levi. Quin probabile subdit esse, eiusmodi circumstantiam adiurationis non addere malitiam gravem, specie distinctam ab ipsa fictionis iniustitia. Manifestum namque est, iniustitiam committere hominem qui nulla indigentia pressus fingit se pauperem, ut proximum inducat ad erogandam sibi eleemosynam: quod ut facilius assequatur, adiurationem suæ petitioni adicit. Quare falso Leander *tract. IX. disp. v. quest. v.* Castropalaus *tract. XV. disput. IV. punct. I. numer. 5.* citant P. Suarez tamquam absolute docentem, eiusmodi pauperem peccare mortaliter contra religionem; cum solummodo dubitanter, & in utramque partem probabiliter disputet. Citatus vero Castropalaus absolute contendit, pauperem hunc peccare mortaliter. Sanchez *Lib. II. cap. XLII.* solam culpam venialem esse propugnat. Idem docet Leander *loc. cit.* & alii. Quod mihi probabilius videtur, est, eum qui ex professio se se pauperem fingit, ut abundantes eleemosynas conquirat, & in hunc finem ex animi sententia Deum obtestatur, & continuis adiurationibus proximum urget ad eleemosynas, ultra peccatum iniustitiæ, committere peccatum adversus religionem. Divinam namque maiestatem, & auctoritatem graviter contemnit, eaque eum instramento abutitur ad iniustissimas petitiones executioni mandandas. Nec obstat ratio P. Sanchez, quod eleemosyna, ut a divite procedit, bona sit quoniam adiuratio adhibetur ad fruendam, seu roborandam petitionem iniquam.

CAPUT II.

Qui adiuratores, quive adiurati esse possint.

I. DEUS, Angeli, & creaturæ rationales omnes adiurare valent, si de adiuratione privata sermo sit. Et primo Deus per sui amoris contestationem creaturas ad agendum allicere potest. Angeli quoque, sive boni, sive mali, & homines possunt Dei nomen obtestari, vel Sanctorum merita proponere, ut amore, vel timore illorum ad postulata exequenda quempiam inducant. Adiurare ergo valent, cum in hac obtestatione adiuratio sita sit.

II. Adiurare solemniter, secundum præscriptas ab Ecclesia formulas, solis ministris ab Ecclesia consecratis convenit, quales sunt insigniti gradu Exorcistæ. Alii enim fideles valent demones adiurare privatim, non publice, & solemniter. Hanc potestatem concessisse Deum fidelibus suis, clare colligitur ex Marc. xvi. vers. 17. *Signa autem eos qui crediderint, hæc sequentur. In nomine meo demonia eicient &c.* Idque Christi discipuli experti re ipsa fuere, dum dixerunt: *Domine, etiam demonia subiiciuntur nobis in nomine tuo.* Quibus ipsemet Christus respondit Luc. x. vers. 19. *Eccc dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes, & scorpiones, & super omnem virtutem inimici: & nihil vobis nocerit.* Hinc infertur, Christum fidelibus suis privilegium impartisse expellendi in fide nominis sui demonia ab energumenis. Ex his vero fidelibus Ecclesia quosdam consecrat, & destinat ad publice, & solemniter hanc adiurationem exercendam, qui ideo Exorcistæ nuncupantur.

III. Quest. I. *An hæc potestas sit in omnibus æqualis?* Resp. Potestas quæ vi ordinis Exorcistatus habetur, æqualis in omnibus est, quemadmodum potestas consecrandi, quæ habetur vi Presbyteratus, in omnibus æqualis est. Potestas vero quæ inter gratias gratis datas recensetur, inæqualis est, ut experientia constat; eamque Spiritus sanctus, prout vult, & cui vult, distribuit. Hinc oculis conspicimus Exorcistarum alios efficacius, alios inefficacius, alios tardius, alios celerius energumenos liberare. Neque hæc excellentia a maiore conscientie puritate absolute pendet: nam scimus gravissimos peccatores prophetasse, ut Cayphas, & futura revelasse, ut Balaam. Quapropter dicitur Matth. vi. vers. 22. *Multi dicunt in die illa. Domine, Domine, nomne in nomine tuo*

prophetavimus, & in nomine tuo demonia eiecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc constetor illis: Quia numquam novi vos: discelute a me qui operamini iniquitatem. Idque ex pluribus aliis Scripturæ sacre locis colligitur. Quamquam vero hoc absolute verum sit, communiter tamen vitæ sanctitas plurimum ad arcendos demones valet; & potissimum virutum theologiarum excellentia ad hanc confert expulsionem, fides nempe viva, & firma, spes constans, caritas ardens. Qua de causa hæretici potestate pellendi demones destituti sunt: & licet Lutherus, Calvinus, eorumque gregales, id sæpius tentaverint, numquam tamen sunt assecuti. Patratio namque miraculorum in veritatis confirmationem tendit. Hæretici autem hostes sunt veritatis. Quare communiter Doctores in Exorcistis plures requiri prærogativas docent. Præcipuæ autem sunt conscientie puritas, quam Exorcista sacramento penitentiae comparare sibi debet, antequam adiurationis manus obeat, orationis ferventis assiduitas, sensuum, & carnis castigatio ieiuniis, aliisque laboriosis operibus, profunda animi demissio, firma spes victoriæ a solo Dei auxilio expectandæ. His prædiis munitus poterit Exorcista manus cum hoste conferere.

IV. Omnis, & sola creatura intellectualis adiurari potest. Item Deus ipse potest adiurari & per seipsum, & per Sanctos suos. Quamvis enim Deus a semetipso distinctus non sit, nihil tamen impedit quominus a representatione suæ bonitatis validius moveri possit. Quod vero a nobis adiurari, adiuratione quidem deprecativa, valeat, res certissima est, ut cum D. Th. communiter docent Theologi: & Ecclesia quotidie, propositis Christi meritis, atque ipsius Dei infinita clementia, ipsum ad postulata concedenda movere intendit.

V. Quod vero omnes, & solæ creaturæ intellectuales adiurari possint, certum pariter est. Et in primis de Angelis bonis, & hominibus per se patet: quia omnes homines, sanctique Angeli Dei contestatione permoveri possunt ad assentiendum postulatis, eaque implenda. Adiurari ergo possunt adiuratione deprecativa. Demones vero adiurari possunt non deprecativa, sed imperativa adiuratione. Licet enim ratione nature superiores nobis sint; ratione tamen obstinate illorum rebellionis erga Deum subduntur nobis, non absolute, sed ob auxilium divinum, per Christi merita nobis collatum ad arcendos hos im-

mundos spiritus, ne nobis noceant, ut docet Angelicus 2. 2. quest. xc. art. 2. *Possimus ergo demones adiurando per virtutem divini nominis, tanquam inimicos repellere, ne nobis noceant spiritualiter, vel corporaliter, secundum potestatem divinam datam a Christo, secundum illud Luc. x. Ecce dedi vobis &c.* Non licet tamen eos adiurare adiuratione deprecativa, vel ad aliquid perdiscendum, aut obtinendum, ab eis, vel eorum ministerio. Omnis quippe adiuratio quæ aliquam societatem, seu commercium cum illis præfert, illicita est, ut subdit idem Angelicus ibidem. *Non tamen licitum est eos adiurare ad aliquid ab eis addiscendum, vel etiam ad aliquid per eos obtinendum: quia hoc pertineret ad aliquam societatem cum ipsis habendam: nisi forte ex speciali instinctu, vel revelatione divina aliqui Sancti ad aliquos effectus demonum operatione utantur; sicut legitur de beato Iacobo, quod per demones fecit Hermogenem ad se adduci.*

VI. Quod autem solæ creaturæ intellectuales adiurari valeant, non indiget probatione: quia illæ solæ creaturæ adiurari possunt quæ verba percipiunt adiurationis. Porro solæ creaturæ ratione præditæ valent adiurationis verba percipere. Nec obest quod Ecclesia exorcismos adhibeat contra bruchum, locustas, grandines, aliæque bruta ratione destituta: quia falsum est eiusmodi animalia, seu irrationales creaturas directe adiurari; sed spiritus invisibiles, seu demones, qui eiusmodi creaturas movere solent ad hominum nocumentum, adiurantur. Hæc omnia tradit Angelicus 2. 2. quest. ix. art. 3. *Adiuratio qua quis utitur ad irrationalem creaturam, potest intelligi dupliciter. Uno modo ut adiuratio referatur ad ipsam irrationalem creaturam secundum se; & sic vanum esset irrationabilem creaturam adiurare. . . . Alio modo per modum compulsionis, quæ refertur ad diabolum, qui innocumentum nostrum utitur irrationabilibus creaturis; & talis est modus adiurandi in Ecclesie exorcismis, per quos demonum potestas excluditur ab irrationabilibus creaturis.*

CAPUT III.

Exorcismorum usus semper fuit in Ecclesia. Eorumdem efficacia ad expellendos demones: & num res inanimes virtute polleant in eosdem demones.

I. Quoniam frequens est in Ecclesia exorcismorum usus, lubet ea omnia breviter perstringere quæ necessaria

sunt ad Exorcistæ officium peragendum. Quamvis enim fuso calamo plures materiam hanc tractaverint, non propterea supervacaneum erit quæ præcipua sunt explanare. II. Antiquissimus est in Ecclesia exorcismorum usus. Variis tamen ritu pro temporum diversitate Exorcistæ demones pellebant. Nam in veteri lege, teste sancto Epiphonio cap. III. contra Ebionæos, nomine invocato TETRAGRAMMATON demones adiurabant Iudæi. Eos siquidem exorcismos ad expellendos demones adhibuisse, colligitur ex ipso Christo Domino, qui Iudæis sibi impropertantibus, in Beelzebub dæmonia eicere, respondit Luc. xi. *Si ego in Beelzebub eicio dæmonia, filii vestri in quo eiciunt? De Salomone quoque Iosephus Lib. IV. Antiq. cap. iv. refert, exorcismos contra demones illum exercuisse: quod D. Thomas qu. vi. de pot. art. 10. ad 3. supponit, dum ait: Si Salomon exorcismos suos eo tempore fecit quando erat in statu salutis, potuit esse in illis exorcismis vis cogendi demones ex virtute divina.* Et ut breviter dicamus, quemadmodum in quocumque statu demones hostes semper fuerunt humani generis, sic in quocumque statu homines potestate abigendi demones donati fuere: quamquam, ut dixi, variis formulis, & ritibus eandem exercuerint. Christus ipse modo unam, modo alteram formam servavit in dæmonum expulsionem. Nam aliquando digitum immisit in aures surdi, & muti, ut illum sanaret. Marc. vii. vers. 32. *Adducunt ei surdum, & mutum. . . . & apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos in auricularum eius. . . . & ait illi, FPHPHETA, quod est adaperire; & statim aperta sunt aures eius, & solutum est vinculum lingue eius.* In expulsionem aliorum dæmonum sola locutione usus est. Apostoli nomen Christi Iesu invocabant. Act. xvi. vers. 18. *Præcipio tibi in nomine Iesu Christi exire ab ea: & exiit eadem hora.* Ecclesia Christi Iesu invocationi alias preces adiecit, quæ in ritualibus libris habentur.

III. De exorcismorum efficacia fuscè disputant Theologi. Alii ex opere operato, alii dumtaxat *significative* effectum operari contendunt. Ut inanes subtilitates vitemus, dicimus cum D. Thoma, exorcismum re ipsa per modum impetrationis, seu moraliter, effectum expulsionis dæmonum operari. Ita docet Angelicus III. Par. 9. lxxi. art. 3. *Dicendum, quod quidam dixerunt, ea que in exorcismo aguntur, nihil efficere, sed solum significare. Sed hoc patet esse falsum per hoc quod*

quod Ecclesia in exorcismis imperativis verbis utitur ad expellendam dæmonis potestatem: puta cum dicit: Ergo, maledicte diabole, exi ab eo &c. Et ideo dicendum est, quod aliquem effectum habent, differenter tamen ab ipso baptismo. Quemadmodum vero in baptismo, sic etiam extra, exorcismus suum producit effectum.

IV. *Quæres, an exorcismi semper, & infallibiliter suum producant effectum? Resp. Adfirmant non pauci, & potissimum Salmanticenses tract. xxii. cap. unic. punct. 3. n. 22. Quoniam eo ipso quod exorcismi ex opere operato suum effectum operantur, inferunt illum semper, & infallibiliter producere. Et ad oppositam, manifestamque experientiam reponunt, quandoque totum, quandoque partem effectus exorcismos parere, seu vel expulsionem totalem, vel, ut ipsi aiunt, vialem: & hac distinctione conciliare utramque sententiam contendunt. Sed clarius responderetur, exorcismos non semper suum producere effectum, nempe expulsionem dæmonum, ut experientia manifesta constat vel in ipsis Apostolis, qui puerum dæmoniacum liberare, adhibitis exorcismis, nequiverunt, Matth. vii. & quotidie videmus exorcismos, per ministros Ecclesie adhibitos, suos non parere effectus. Nec urget quod opponunt Salmanticenses, videlicet exorcismos producere effectum ex opere operato, atque adeo debere semper effectum parere; quemadmodum sacramenta, quæ semper, sublato obice, effectum producant, quia ex opere operato agunt. Non, inquam, hæc urgent: quoniam, quicumque sit significatus horum verborum ex opere operato, omnes concedent efficacitatem exorcismorum inferiorem esse efficacitatem sacramentorum: atque adeo paritas corrumpitur. Dicamus ergo, exorcismos divina virtute suos parere effectus, quando, & quo modo divinæ placuerit voluntati. Deus enim quandoque ob sua inscrutabilia iudicia, occultasque causas effectum suspendit exorcismorum. Deinde frequenter peccata ipsius Exorcistæ effectum impediunt: licet enim, ut dictum est, sanctitas ministri necessaria absolute non sit; attamen in praxi, & sæpe conducit ad finem, & sæpe illius defectus eundem finem remoratur. Peccata quoque obsessorum frequentissime in causa sunt cur exorcismi demones non expellant. Quod autem exorcismi, his impedimentis non obstantibus, producant expulsionem illam vialem, quam assignant Salmanticenses, ut salvent exorcismos producere effectum ex opere operato; res arbi-*

traria est, nullo nika fundamento. Nec res tanti est, ut plurafacienda sint verba.

V. Neque semper necessum est ipsos exorcismos secundum formulas ab Ecclesia præscriptas adhiberi, ut demones e corporibus pellantur; sed hæc expulsio fieri potest aliarum rerum usu. Primo possunt demones abigi sola nominis IESU invocatione: ut habetur Marc. xvi. *In nomine meo demonia eiciunt: & Luc. ix. Præceptor, vidimus quemdam in nomine tuo eicientem demonia, & prohibuimus eum, quia non sequitur nobiscum.* Secundo crucis Christi instrumentum præcipuum est quo homines uti solent ad expellendos demones, qui ad signum crucis in fronte impressum tremunt, & horrent. Quoniam in eo conspiciunt suæ cladis, & Christi victoriæ splendidissimum monumentum. Tertio reliquiarum usus plurimum ad abigendos demones valet, ut ex ipsis Apostolorum Actibus cap. xix. vers. 11. & 12. colligitur. *Virtutesque non quaslibet faciebat Deus per manum Pauli; ita ut etiam super languidos deficeretur a corpore eius sudaria, & seminecilia, & recedebant ab eis languores, & spiritus nequam egrediebantur.* Tandem res sacræ, seu benedictæ, ut sunt agni, cerei, & aqua lustralis: quorum in fugandis dæmonibus virtus pluribus exemplis probari potest. Ipsa Ecclesia, dum solemni ritu præfatam aquam benedicit, testatur eam potissimum ad fugandos demones, & pellendos morbos destinam esse. Inquit enim in suis precibus: *Creatura tua, mysteriis tuis serviens, ad abigendos demones morbosque pellendos, divina gratia sumat effectum.*